证券代码：000571    证券简称：新大洲 A   公告编号：临 2015-021

新大洲控股股份有限公司

关于深圳证券交易所 2014 年度年报问询函回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

新大洲控股股份有限公司（以下简称“公司”或“我公司”）于 2015 年 4

月 20 日收到深圳证券交易所公司管理部《关于对新大洲控股股份有限公司的年

报问询函》（公司部年报问询函【2015】第 58 号）（以下简称“问询函”），现

将深圳证券交易所问询函及公司回复内容公告如下：

    一、你公司对 SANLORENZO S.P.A.预付账款 8337 万元，请说明发生的原

因和必要性，同时说明资金的安全性。

答：我公司对 SANLORENZO S.P.A.预付账款 8,337 万元，系我公司控股子

公司圣劳伦佐中国控股有限公司和海南新大洲圣劳伦佐游艇制造有限公司依据

合同规定条款，按完工进度分期分批向 SANLORENZO S.P.A.预付的购船款及模

具款等，属正常经营性款项支付。其中二艘订购游艇已在 2015 年 3 月份按期发

货，4 月中旬已抵达香港，公司正在办理游艇报关及船籍等相关手续。

二、你公司对呼伦贝尔市国土资源局在其他应收款长期未收回的情况下，

继续新增其他应收款，请说明原因及资金安全性。

答：根据国土资源部门要求，矿山企业进行煤炭开采，必须制定《矿山环境

治理方案》，进行矿山环境治理；为确保煤炭企业按照《矿山环境治理方案》进

行治理，国土资源部门向矿山企业暂收“矿山地质环境治理保证金”，并根据《矿

山环境治理方案》组织验收，验收合格后向企业返回保证金。内蒙古牙克石五九

煤炭（集团）有限责任公司（以下简称“五九集团”）已经向国土资源部门申请

验收，现正等待给予验收。验收合格后资金可返回，并且资金安全。

2014 年尚没有新增对呼伦贝尔市国土资源局的其他应收款。

三、你公司期末存货 1.41 亿元，请说明存货减值准备计提金额的确定过程

和依据，同时结合市场价格变化情况说明存货减值准备计提的合理性。

答：1、公司存货减值准备计提会计政策

公司期末对存货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低提取或

调整存货跌价准备。产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商

品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和

相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生

产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成

本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合

同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有

存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的存货的可变现净值以一般销

售价格为基础计算。

公司期末按照单个存货项目计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较

低的存货，按照存货类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售的产品

系列相关、具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存

货，则合并计提存货跌价准备。

以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额予以恢复，并在原

已计提的存货跌价准备金额内转回，转回的金额计入当期损益。

2、公司 2014 年末存货及存货减值准备情况

我公司期末存货 1.41 亿元，主要系五九集团、游艇子公司和天津新大洲电

动车有限公司（以下简称“天津电动车”）的原材料、库存商品、开发产品及在

产品、低值易耗品等，除五九集团存在极小部分原材料存在待报废件以外，其他

存货均在正常待售和待用状态中，现分类说明如下：

（1）五九集团期末存货 7,806.01 万元，其中：库存商品—煤炭 647.30 万

元，开发产品—棚改房 2,699.70 万元，根据上述库存商品减值准备的计提会计

政策，因库存商品估计售价高于变现成本，所以无需计提存货跌价准备；原材

料 4,454.81 万元，低值易耗品 4.20 万元，其中：待报废原材料 1.39 万元已按公

司规定计提存货跌价准备 1.39 万元，其他原材料是简单再生产周转需要的合理

库存，无积压、残次和待报废，无需计提存货跌价准备。

（2）天津电动车子公司期末 1,126 万元，主要系库存待售电动车及原材料\

在产品等，属正常待售及待用合理库存。

（ 3）全资子公司海南圣帝诺游艇会有限公司 2014 年度从意大利

SANLORENZO S.P.A.新购入一艘 96 尺游艇，由于市场估计售价高于变现成本，

因此无需计提存货跌价准备。

四、你公司在建工程“五九集团新胜利矿工程”期末余额 7.48 亿元，完成

预算比例 78%，工程进度 99%。请说明后续尚需投入的情况、是否存在未及时

转入固定资产的问题及依据。

答：五九集团新胜利矿工程总预算 9.52 亿元，截止 2014 年 12 月，在建工

程完成投资 7.48 亿元，无形资产（含探矿权、采矿权等）完成投资 1.75 亿元，

累计完成投资 9.23亿元，剩余预算投资额 0.29亿元计划在 2015年度完成投资。

新胜利煤矿的矿建、土建、安装等项目工程进度的确认和款项支付是由五九集

团的工程管理部门和审计监察部门及财务部门共同审核确认后实施，截止目前

五九集团新胜利矿的部分项目建设尚在推进中，尚未达到可采煤矿状态，预计

在 2015 年四季度进行竣工决算，待达到可采煤矿状态时转固定资产。

以上，特此公告。

新大洲控股股份有限公司董事会

2015 年 5 月 13 日

	证券代码：000571    证券简称：新大洲A   公告编号：临2015-021